91 Ibidem, §§ 6–8, pp. 82–84.

92 THOMASIUS (1712). On this, see LIEBERWIRTH (1955) 109.

93 »Entia moralia, quae ad analogiam substantiarum concipiuntur, dicuntur *personae* morales, quae sunt homines singuli, aut per vinculum morale in unum systema connexi, considerati cum statu suo aut munere, in qui in vita communis versantur.« PUFENDORF (1672), 1, 1, 12, 10. COING (1962) 65; HATTENHAUER, C. (2017) 172.

94 THOMASIUS (1712), 1, 3, p. 13. The definition is, however, very close to that in the *Dissertatio de usu practico distinctionis hominum in liberos et servos*, published a year earlier: »*persona* hic est homo, consideratus cum statu suo. Status est qualitas moralis hominis, secundum quam iure singulari utitur intuitu iuris publici vel privati.« THOMASIUS / VON DER PORTZEN (1711), § 2, 3.

95 THOMASIUS (1712), 1, 3, p. 14.

96 Ibidem, 1, 3, p. 16.

97 On these aspects of Thomasius' thinking, see LUIG (1998a), (1998b)

403 ff., (2006) 96 ff.; LÜCK (ed.) (2006); particularly MOHNHAUPT (2006); KERN (2006); STEINBERG (2006), esp. 356 ff.

98 THOMASIUS / VON DER LAHR (1701).

99 THOMASIUS / VON DER PORTZEN (1711).

100 THOMASIUS (1712), 1, 3, 13–14.

101 »Rustici servi praestare debent operas indeterminatas, et tales, credo, praestabunt adhuc hodie, ubi pro hominibus propriis habentur.« THOMASIUS / VON DER LAHR (1701), § 84, p. 55.

imperio sunt, servi sub dominio. Neque haec differentia Romanis peculiaris est, sed moribus aliarum gentium etiam conformis.¹⁰²

The nexus between the category of *homines proprii* and the legal concept of *persona*, located on the border between Roman law and *ius Germanicum*, was stated very clearly by Johann Gottlieb Heinecke. In his discussion of the title »de iure personarum« in his *Elementa iuris civilis secundum ordinem Institutionum*,¹⁰³ published in 1725, he wrote: »§ 75 Homo et persona in iure maxime differunt. Homo est, cuicunque mens ratione praedita in corpore humano contigit.¹⁰⁴ Persona est homo, cum statu quodam consideratus.¹⁰⁵

Heinecke immediately followed this with the definition of status:

»§ 76. Status est qualitas, cuius ratione homines diverso iure utuntur: isque est vel naturalis, vel civilis, qui iterum in statum libertatis, civitatis, et familiae dispescitur. L. ult. D. de cap. minut. [D. 4.5.11] Certissimum ergo iuris axioma est: quicunque nullo statu gaudet, iure Romano non persona, sed res habetur.«

The *servus* could therefore be considered *persona*, but only according to *ius naturale*: »§ 77. Servus itaque est homo: est etiam persona, quatenus cum statu naturali consideratur: L. 22 pr. D. de reg. iur. [D. 50.17.22¹⁰⁶] sed ratione status civilis est ἀπρόσωπος.¹⁰⁷